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Abstrakt
Cílem této práce je návrh silových rozvodů a osvětlení ve vybraných prostorech

stanice metra pomocí 3D technologií.

V teoretické části je popsána metodika BIM, dimenzování silnoproudých rozvodů

a parametry týkající se návrhu osvětlení.

Praktická část obsahuje návrh silových rozvodů v programu Revit a jejich

dimenzování v programu SICHR. Dále obsahuje návrh osvětlení v programu ReluxPro

a Dialux, porovnání výsledků programů a dimenzování rozvodů osvětlení v programu

SICHR.

Klí čová slova
BIM, 3D model, Revit, ReluxPro, udržovaná osvětlenost, index oslnění UGR,

rovnoměrnost oslnění, index podání barev

Abstract
The object of this thesis is design of power distribution and lighting in selected

metro stations using 3D technology.

The theoretical part describes the BIM methodology, the design of the power

distribution systems and the parameters related to the lighting design.

The practical part contains the design of power circuits in the Revit and their

dimensioning in the SICHR. It also includes the design of lighting in the ReluxPro and

Dialux, the comparison of results these programs and the lighting distribution design in the

SICHR.

Key words
BIM, 3D model, Revit, ReluxPro, maintained illumination, unified glare rating ,

uniformity of lighting, color rating index
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1 ÚVOD
V posledních letech se stále častěji mluví o navrhování metodou BIM v souvislosti

se zadáváním velkých veřejných zakázek. Začátek práce je věnován zmíněné metodě, jsou

popsány klady i zápory jejího použití i zahraniční zkušenost a stručně je představen

i program Revit od společnosti Autodesk, který tuto metodu reprezentuje.

Pro seznámení se s touto metodou byl vybrán návrh silových rozvodů a osvětlení

v pražském metru. Pražské metro je důležitou součástí městské hromadné dopravy, denně

přepravuje velké množství lidí, a proto je návrh silových rozvodů i osvětlení proveden

podle platných zákonů, vyhlášek, norem i interních směrnic a požadavků Dopravního

podniku hlavního města Prahy. Metro je podle zákonu o drahách speciálním druhem

železniční dráhy. Podle tohoto zákona jsou součástí dráhy i pomocná zařízení a pozemky,

měnírny, nástupiště, staniční budovy.

Navržené silové rozvody se zaměřují na napájení vzduchotechniky, výtahů

a eskalátorů. Osvětlení je navrženo ve služebních prostorech energobloku a také

ve veřejných prostorech. Návrh se zabývá normálním i nouzovým osvětlením a byl

zpracován ve dvou často používaných programech ReluxPro a Dialux. V závěru práce je

porovnání obou programů.

Veškeré navržené rozvody jsou namodelované v programu Revit.
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2 BIM
BIM neboli informační modelování budov je proces vytváření a správy dat o budově

během jejího životního cyklu. Tento proces se týká jakékoli stavby, nejen budovy.

Informační modelování budov je považováno za informační databázi, ve které najdeme

informace od návrhu stavby přes výstavbu a užívání až po likvidaci. Všechny osoby

zainteresované ve stavebním procesu by měly do databáze vkládat informace, které jsou

důležité a přínosné pro ostatní účastníky. [1]

Přechod na BIM má své výhody i nevýhody. Je třeba instalace nového softwaru,

zaškolení pracovníků. Změní se proces návrhu, některé fáze se prodlouží, jiné naopak

zkrátí, odlišný bude i způsob komunikace a předávání informací. [1]

2.1 Výhody
• Lepší koordinace mezi profesemi – jednotlivé profese mají přístup ke všem

informacím ihned po zapracování, problémy lze řešit okamžitě, již ve fázi návrhu

• Úpravy modelu se okamžitě projeví v celém projektu (půdorysy, řezy, 3D model)

• Nižší náklady; úspora času v komunikaci mezi profesemi

• Zlepšení kontroly stavebního procesu, zvýšení transparentnosti

• Ochrana životního prostředí – možnost simulací v přípravné fázi projektu

• Všechna data na jednom místě – přehlednost a minimalizace ztráty dat

• Vytvoření různých analýz

Obr. 1Ukázka koordinace ve 3D modelu

2.2 Nevýhody
• Definice autorských práv není dostačující

• Cena zavedení BIM (software, školení)

• Nedostatek odborníků pro koordinaci projektu pomocí BIM, malý počet pracovníků

používající metodiku BIM
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• Zatím neexistují české národní standardy

2.3 3D model

Jedním ze způsobů reprezentace dat je 3D model, který je užitečný hlavně

pro projektanty. Model umožňuje jednodušší představu složitých prostorů i technicky

náročných úseků. Jeho tvorba je časově náročnější než vytvoření 2D modelu, a to hlavně

v prvních fázích projektové dokumentace. Je to dáno podrobnějším návrhem již od počátku

modelování. [1]

Ostatní data z modelu využijí lidé jiných profesí např. k získání harmonogramu

prací, realizačních nákladů nebo k vytvoření různých analýz a rozpočtů. K jednotlivým

prvkům ve výkresu lze přiřadit informace o materiálu, harmonogram kontrol a výměn

a jiné informace. [1]

Obr. 2 Ukázka 3D modelu

2.4 „Ú častníci procesu“

Při použití metody BIM by měli být už od začátku návrhu přítomni odborníci

ze všech oborů včetně odborníků facility management, aby jejich znalosti a zkušenosti

mohly pozitivně ovlivnit vytváření modelu. Tím je zajištěna minimalizace chyb a levnější

realizace. [1]

2.4.1 Investor

Díky využití metody BIM může investor kontrolovat, v jakém stavu se nachází

návrh projektu, zda je podle jeho představ a může okamžitě konzultovat své požadavky

s projektanty. Již v prvních fázích projektu má k dispozici podklady, které potřebuje

pro důležitá rozhodnutí. Přípravná fáze je náročnější, avšak následná realizace je levnější

a celkově je použití metody pro investora výhodné. [1]

2.4.2 Projektant TZB

Při projektování technologických zařízení budov je využívání 3D modelu velmi

přínosné. Projektant vytváří svůj návrh na základě podkladů od projektanta stavební části.

Díky prohlédnutí 3D modelu je okamžitě vidět v jakých místech je např. snížený
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nebo šikmý strop, problematické bývají i prostory pod schody. 3D model umožňuje

projektantovi TZB snazší předávání i přijímání podkladů, lepší kontrolu kolizí a lepší

koordinaci projektu s ostatními profesemi. Vytvoření a porovnání více variant návrhu je

snazší a časově méně náročné. [1]

2.4.3 Zhotovitel

Zhotovitel projektu získá přístup k aktuální dokumentaci. Aby byl splněn smysl

modelování podle BIM, musí případné provedené změny při realizaci zanést do modelů.

[1]

2.4.4 Provozovatel – facility manager

Model BIM lze při provozu využít k rekonstrukci i opravám, je základem

pro rozšíření stavby a přispívá k lepšímu naplánování demolice. [1]

Facility manager (hlavní uživatel objektu) získává z modelu informace pro správu

a údržbu stavby, pokud s ním umí pracovat. Informace obsažené u stavebních prvků lze

napojit na ERP1 systémy a systémy plánování údržby. Při předání papírové dokumentace

by musel všechna data zapracovávat do svých databází ručně. Díky modelu ušetří čas

a vyhne se chybám při přepisování informací. [1]

2.5 BIM v zahrani čí

V některých zemích je projekt v BIM modelu požadavkem na zpracování

dokumentace veřejných zakázek, protože jsou při tomto způsobu návrhu ušetřeny peníze

při výstavbě i správě budov. [1]

2.5.1 IFC

BIM model je požadován ve formátu IFC (Industry Foundation Classes), což je

otevřený a neutrální datový formát vyvinutý společností buildingSMART. Je to standard,

jehož používání umožňuje výměnu modelů a informací mezi různými typy softwaru.

Datové schéma přenáší geometrii a informace. Jak se má model po převodu do IFC

formátu (textu) zobrazit a kolik má obsahovat informací, určuje MVD (Model View

Definition). IFC4 Reference View je vhodný, když chceme model použít jako externí

referenci, IFC4 Design Transfer View je využit, pokud potřebujeme model dále upravovat

(obsahuje spoustu parametrů). Standard IFC4 byl přijat jako evropská technická norma EN

ISO 16739, která musí být přejata zeměmi EU. [1, 12, 25]

2.5.2 Země využívající BIM

Podle nařízení vlády je BIM model v IFC formátu u veřejných zakázek požadován

v severských zemích a Holandsku, od dubna 2016 je to povinností ve Velké Británii.

1
ERP systémy – podnikové informační systémy
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V Německu je zavedení metodiky BIM zpomaleno kvůli normám, tradicím

a regulacím. [1]

Metodika se používá i v USA, kde je cílem snížit náklady za celou dobu životního


[…]


4.203.2 čistící stroje 15 m²

4.203.3 čistící stroje 10 m²

4.213 služební umývárna muži 15 m²

4.218 služební WC muži 9 m²

4.202.3 úklidová komora 6 m²

4.217 služební WC ženy 11 m²

4.214 služební umývárna ženy 16 m²

4.216 šatna ženy 25 m²

4.219.9 služební chodba 36 m²

4.610 veřejné WC ženy-kabiny 20 m²

4.603.2 veřejné WC ženy-předsíň 9 m²

4.605 veřejné WC invalidi-Ž 6 m²

412.6 vzduchotechnická šachta 1 m²

4.608 veřejné WC-obsluha 4 m²

4.607 veřejné WC-sklad 2 m²

4.606 veřejné WC-úklid 3 m²
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PROUDOVÁ SOUSTAVA: 3PEN ~ 50 Hz 400/230 V, TN-C
3NPE ~ 50 Hz 400/230 V, TN-S
2PE = 220 V, TN-S

OCHRANNÁ OPATŘENÍ DLE ČSN 33 2000-4-41 ed. 2:
ZÁKLADNÍ OCHRANNÁ OPATŘENÍ PŘED DOTYKEM ŽIVÝCH ČÁSTÍ:

- IZOLACÍ ŽIVÝCH ČÁSTÍ
- PŘEPÁŽKAMI A KRYTY

OCHRANNÁ OPATŘENÍ PŘI PORUŠE PŘED DOTYKEM NEŽIVÝCH ČÁSTÍ:
NORMÁLNÍ - AUTOMATICKÝM ODPOJENÍM OD ZDROJE
DOPLNĚNÁ - OCHRANNÝM POSPOJOVÁNÍM

- PROUDOVÝM CHRÁNIČEM

VNĚJŠÍ VLIVY
PŘÍŘAZENÝM VNĚJŠÍM VLIVŮM DLE KATALOGU MÍSTNOSTÍ PRO METRO MUSÍ ODPOVÍDAT KRYTÍ
ELEKTRICKÝCH ZAŘÍZENÍ

ELEKTROINSTALACE V MÍSTNOSTECH SOCIÁLNÍHO ZAŘÍZENÍ A SPRCHÁCH
DLE ČSN 33 2000-7-701 ed. 2 - VIZ PŘEDEPSANÉ ZÓNY PRO UMISŤOVÁNÍ ELEKTRICKÝCH ZAŘÍZENÍ

ROZVADĚČ

STOUPACÍ TRASA

A - LED SVÍTIDLO, NORMÁLNÍ OSVĚTLENÍ, 10 W, 1147 lm, 4000 K

B - LED SVÍTIDLO, NORMÁLNÍ OSVĚTLENÍ, 19 W, 2254 lm, 4000 K

C - LED SVÍTIDLO, NORMÁLNÍ OSVĚTLENÍ, 37 W, 4375 lm, 4000 K

D - LED SVÍTIDLO, NORMÁLNÍ OSVĚTLENÍ, 38 W, 4434 lm, 4000 K

E - LED SVÍTIDLO, NORMÁLNÍ OSVĚTLENÍ, 50 W, 6675 lm, 4000 K

F - LED SVÍTIDLO, NOUZOVÉ OSVĚTLENÍ, 10 W, 1147 lm, 4000 K

G - LED SVÍTIDLO, NORMÁLNÍ OSVĚTLENÍ, 58 W, 5000 lm, 4000 K

H - LED SVÍTIDLO, NORMÁLNÍ OSVĚTLENÍ, 34 W, 4175 lm, 4000 K

I - LED SVÍTIDLO, NOUZOVÉ OSVĚTLENÍ, 58 W, 5000 lm, 4000 K

VYPÍNAČ ŘAZENÍ 1, IP44

VYPÍNAČ ŘAZENÍ 6, IP44

VYPÍNAČ ŘAZENÍ 7, IP44

ZÁSUVKA 230 V, IP44

ZÁSUVKA 400 V, IP44

5.101.1
vestibul jižní

5.101.1
vestibul jižní

5.621.1
odbavovací linka

5.628
parking jízdních kol

412.2b
vzduchotechnická šachta

5.601.1
informátor

5.601.2
informátor-zázemí

417.4
technická šachta kabelová

5.626
bankomat

114a
výtah šikmý

109.3
eskalátory od 7m

109.2
eskalátory od 7m

109.1
eskalátory od 7m

417.3
technická šachta kabelová

H2
hydrant

H1
hydrant

412.7b
vzduchotechnická šachta

P1 P2

P3

P4

P5

P6

P7

P8

P9 P10

107
veřejné schodiště nad 5m
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)
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DSP

Dopravní podnik hl. m. Prahy a.s.

Sokolovská 217/42

190 22 Praha 9

KONCEPT

V20/2036 05/2017

8xA4

Osvětlení

221:100

Situační schéma rozvodu ve stanici
metra - ÚV-ÚT-JJitka Mánková

Výkaz místností 5

Číslo Název Plocha

5.601.1 informátor 19 m²

5.601.2 informátor-zázemí 13 m²

5.626 bankomat 8 m²

5.628 parking jízdních kol 55 m²

5.101.1 vestibul jižní 261 m²

5.621.1 odbavovací linka 54 m²

5.624.3 informační panel pro
cestující

Neumístěné

5.621.2 odbavovací linka 48 m²

5.101.2 vestibul severní 32 m²

5.624.4 informační panel pro
cestující

Neumístěné

5.624.5 informační panel pro
cestující

Neumístěné

5.622.1 jízdenkový automat Neumístěné

5.622.2 jízdenkový automat Neumístěné

5.623.1 panel interfónu Neumístěné

5.623.2 panel interfónu Neumístěné

5.622.3 jízdenkový automat 2 m²

5.624.6 informační panel pro
cestující

Neumístěné

5.623.3 panel interfónu Neumístěné

5.623.4 panel interfónu Neumístěné