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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: A

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: B

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: B

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: B

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: A

6. Formální a jazyková úroveň práce: C

7. Přehlednost a členění práce: A

8. Odborná úroveň práce: B

9. Závěry práce a jejich formulace: B

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): B

slovně: velmi dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Tématem práce je aktuální problematika využití BIM ve stavebnictví a navrhování silových

rozvodů a osvětlení ve stanicích metra. Práce je zpracována přehledně a do systémových kapitol.

V částech věnovaných problematice BIM by bylo vhodně některá témata více rozebrat a uvést do

souvislostí. V závěru mohl být více rozveden potenciál a očekávání budoucího vývoje BIM

projektování. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím velmi dobře.
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Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F